I testi della letteratura profetica hanno arricchito
I'ideale figura del Messia di nuovi e complessi attri-
buti. Tuttavia la tradizione della sua potenza regale,
fortemente spiritualizzata, s’¢ sempre mantenuta effi-
ciente. E’ nato il fanciullo — proclama Isaia — che
sara chiamato padre del secolo venturo, principe della
pace, e che siedera sul trono di David per corroborarlo
in perpetuo con la giustizia (2). Poco pitt oltre, Isaia
invoca I’agnello dominatore del territorio che s’estende
da Pietra al monte Sion: egli sard giudice sul trono di
David (3). La sua giustizia, applicata in primo luogo

(1) Gen. x1v, 18-20.

(2) Is. 1x, 6-7: Parvulus enim natus est nobis et fi-
lius datus est nobis, et factus est principatus super umerum
eius, et vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus
fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis, Multiplicabitur eius
imperium, et pacis non erit finis; super solium David et su-
per regnum eius sedebit, ut confirmet illud et corroboret
m iudicio et iustitia amodo et usque in sempiternum.

(3) Is. xvi, 1, 5: Emitte agnum, Domine, dominato-
rem terrae de Petra deserti ad montem filiae Sion... et prae-
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ai principi, sara palese agli occhi degli vomini e illu-
minera la loro corta intelligenza (1).

Osca profetizza che i figli d’Isracle rimarranno a
Jungo senza re, né sacrifizi, né altari; ma alla fine ri-
torneranno al loro Dio e chiederanno 1l nuovo Da-
vid (2). L’attesa discendenza di David ¢ menzionata
frequentemente anche nella profezia di Geremia. Il Si-
gnore ha promesso infatti di suscitare un giorno dal
seme di David il re sapiente e giusto sotto il cui regno
sard salvato Giuda e sard data la pace a Isracle (3).
Anche Ezechiele narra del nuovo David sotto la meta-
fora dell’unico pastore destinato da Dio a pascere il
suo gregge (4). Il cosiddetto Deuteroisaia vede I'unto
del Signore e il salvatore d'Isracle nel re Ciro, al quale

parabitur in misericordia solium, et sedebit super illud in
veritate in tabernaculo David iudicans et quaerens iudicium
et velociter reddens quod iustum est.

(r) Is. xxxi1, 1 sgg.: «Ecce in iustitiam regnabit rex,
et principes in iudicio praeerunt.. Non caligabunt oculi vi-
dentium et aures audientium diligenter auscultabunt et cor

stultorum intelliget scientiam... ». Sulla giustizia e la sapien-

za del Messia, che assicureranno un'etd deil’oro all'umanita,
of. anche il cap. xL

(2) Os. n1, 4-5: Dies multos sedebunt filii Israél sine
rege et sine principe et sine sacrificio et sine altari et sine
ephod et sine theraphim; et post haec revertentur filii Isragl
et quaerent Dominum Deum suum et David regem suum...

(3) Ierem. xxi11, 5-6: « Ecce dies veniunt, dicit Domi-
nus, et suscitabo David germen iustum; et regnabit rex et
sapiens erit et faciet iudicium et iustitiam in terra. In die-
bus illis salvabitur Tuda, et Israél habitabit confidenter, et
hoc est nomen quod vocabunt eum: Dominus iustus no-
ster ». Cf. anche XXX, 9 e XXXIU, 15 e sgg.

(4) Ezech. xxx1v, 23-4: « Et suscitabo super eas [oves]
pastorem unum qui pascat eas, servum meum David; ipse
pascet eas et ipse erit eis in pastorem; ego autem Dominus
ero eis in Deum, et servus meus David princeps in medio
eorum ». Cf. XXXVI, 24.
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Dio ha promesso la vittoria su tutti i nemici (1). Se-
condo il profeta Michea, invece, il dominatore d’Israe-
le uscird dalla piccola e trascurabile citta di Betlem-
me (2). Il re giusto e salvatore montera a Gerusalem-
me senza alcuna pompa, ma in abiti dimessi, cavalcan-
do un’asina ¢ un puledro d’asina (3). Daniele ha in
visione il « figlio dell'uvomo », al quale Dio conferi-
sce la potesta eterna e il regno incorruttibile; quel re-
gno celeste che consumera la distruzione di tutti i re-
gni della terra (4). In tutti questi testi profetici l'idea
del sacerdozio ¢ secondaria e soltanto implicita nell’af-
fermazione della dignita regale del Messia. Nessuna eco
palese ha trovato il concetto dell’ ordo Melchisedech,
gia cosi solennemente espresso nel salmo r10g.

La figura stessa di Melchisedech ha invece conti-
nuato a destare I'attenzione degli ermenecuti e dei filo-
sofi israeliti. Anzi, in un indirizzo dell’esegesi rabbi-
nica, si trova Melchisedech associato all’opera del Mes-
sia; mentre altre correnti tendono a identificarlo con

(1) Is. XLV, 1 sgg.: Haec dicit Dominus christo meo
Cyro, cuius apprehendi dexteram et subiciam ante faciem
eius gentes et dorsa regum vertam, ecc.

(2) Mich. v, 2: Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus
es 1 milibus Iuda: ex te mihi egredietur qui sit dominator
in Israél, et egressus eius ab initio, a diebus aeternitatis.

(3) Zech. 1x, 9: Exulta satis, filia Sion, iubila, filia

lerusalem: ecce rex tuus veniet tibi iustus et salvator; ipse
pauper et ascendens super asinam et super pullum filium
asinae. ;
(4) Dan. vi, 13-4: « Ecce cum nubibus caeli quasi fi-
lius hominis veniebat et usque ad antiquum dierum perve-
nit. Et in conspectu eius obtulerunt eum, et dedit ei pote-
statem et honorem et regnum, et omnes populi, tribus et
linguae ipsi servient; potestas elus, potestas aeterna, quae
non auferetur, et regnum eius, quod non cotrrumpetur », E’
quello stesso regno eterno che Daniele annuncia nell'inter-
pretazione del sogno di Nabuchodonosor (i1, 44)